
 

1 

Konsultacijos dėl Direktyvos 2012/27/ES dėl 

energijos vartojimo efektyvumo peržiūros 
 

 

 

Įvadas  
 

Šios konsultacijos pradedamos siekiant sužinoti įvairių suinteresuotųjų subjektų ir piliečių 

nuomones ir gauti jų pasiūlymų dėl Direktyvos 2012/27/ES dėl energijos vartojimo 

efektyvumo (Energijos vartojimo efektyvumo direktyvos) peržiūros, numatytos 2016 m. antrą 

pusmetį.  

 

Šiai peržiūrai tenka svarbus vaidmuo – Komisija 2015 m. vasario 25 d. Energetikos sąjungos 

strategijoje1 paragino valstybes nares energijos vartojimo efektyvumą laikyti visaverčiu 

energijos šaltiniu. 

 

2014 m. spalio mėn. Europos Vadovų Taryba susitarė dėl ES tikslo iki 2030 m. sutaupyti 

bent 27 % energijos, palyginti su prognozėmis, ir paprašė Komisijos iki 2020 m. persvarstyti 

šį tikslą, atsižvelgiant į 30 % ES tikslą. Todėl reikėtų atnaujinti esamą politikos sistemą, kad 

joje būtų atsižvelgiama į naują 2030 m. ES energijos vartojimo efektyvumo tikslą ir ji būtų 

suderinta su bendra 2030 m. klimato ir energetikos politikos strategija.  

 

Energijos vartojimo efektyvumo politiką ES jau vykdo kurį laiką ir ji jau davė pastebimų 

rezultatų. Energijos vartojimo efektyvumo direktyva, Pastatų energinio naudingumo 

direktyva2, Energijos suvartojimo ženklinimo direktyva 3 ir Ekologinio projektavimo direktyva4 

yra svarbiausi dabartinių energijos vartojimo efektyvumo nuostatų elementai. Daugelis 

klimato politikos priemonių, pvz., CO2 standartai lengviesiems automobiliams ir mažos 

keliamosios galios krovininėms transporto priemonėms, taip pat prisideda prie energijos 

vartojimo efektyvumo gerinimo. Dėl šių priemonių valstybės narės per (penkerius) 

pastaruosius metus padarė nemažą pažangą taupydamos energiją ir prisidėdamos prie 

bendrų 2020 m. energetikos ir klimato politikos tikslų siekimo.  

 

Viešasis finansavimas labai padėjo įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumo politiką 

nacionaliniu ir regioniniu lygmeniu. Pastaraisiais metais finansavimas padidėjo dėl didesnės 

šios politikos svarbos bendroje ES išmetamo anglies dioksido kiekio mažinimo 

                                                           
1
 COM(2015) 80 final. 

2
 Direktyva (2010) 31. 

3
 Direktyva (2010) 30. 

4
 Direktyva (2009) 125. 



 

2 

darbotvarkėje. Europos struktūriniai ir investicijų fondai (ESIF) ir Europos strateginių 

investicijų fondas (ESIF) yra vieni svarbiausi veiksnių pritraukiant reikiamų privačių investicijų 

energijos vartojimo efektyvumo didinimo tikslams įgyvendinti. Kita vertus, energijos vartojimo 

efektyvumui gerinti skirtų investicijų finansavimo veiksmingumas ir poveikis labai priklauso 

(be kita ko) nuo energijos vartojimo efektyvumo teisės aktų (tarp jų ir Energijos vartojimo 

efektyvumo direktyvos) įgyvendinimo. 

 

Daugelis priemonių, kurių šiandien imasi valstybės narės, iš esmės toliau padės siekti 

energijos vartojimo efektyvumo tikslų ir prisidės prie platesnės energetikos ir klimato politikos 

sistemos po 2020 m. 2011 m. buvo priimtas Efektyvaus energijos vartojimo veiksmų planas5 

ir nuo tada padėtis labai pagerėjo: pirminis energijos suvartojimas visoje Europos Sąjungoje 

toliau mažėjo, stabiliai augant ekonomikai, o daugelis valstybių narių parengė griežtesnes 

nacionalines energijos vartojimo efektyvumo programas6.  

 

Laikydamasi Energijos vartojimo efektyvumo direktyvos reikalavimų (3 straipsnio 2 dalis), 

Komisija 2014 m. įvertino pažangą, padarytą siekiant 2020 m. ES užsibrėžto 20 % energijos 

vartojimo efektyvumo tikslo; vertinimo rezultatai buvo pateikti 2014 m. liepos 23 d. priimtame 

Energijos vartojimo efektyvumo komunikate7. 2015 m. lapkričio mėn. kartu su kitais 

energetikos sąjungos būklės rinkinio dokumentais bus paskelbta atnaujinta analizė, kaip 

valstybėms narėms pavyksta siekti 2020 m. 20 % energijos vartojimo efektyvumo tikslo.  

 

Kadangi Energijos vartojimo efektyvumo direktyva pradėta įgyvendinti neseniai, per šias 

konsultacijas visų pirma siekiama išnagrinėti šiuos direktyvos aspektus: 

 

 1 straipsnis (dalykas ir taikymo sritis) ir 3 straipsnis (energijos vartojimo 

efektyvumo tikslai): kaip pareikalauta 2014 m. spalio mėn. Europos Vadovų 

Taryboje, kurioje susitarta dėl ES tikslo iki 2030 m. sutaupyti bent 27 % energijos, 

palyginti su prognozėmis, ir Komisijos paprašyta iki 2020 m. persvarstyti šį tikslą, 

atsižvelgiant į 30 % [taupymo] tikslą. 

 

 6 straipsnis (viešųjų organizacijų atliekamas didelio energinio efektyvumo 

pastatų, prekių ir paslaugų pirkimas): kaip reikalaujama 24 straipsnio 8 dalyje 

nustatytame ataskaitos dėl 6 straipsnio įgyvendinimo veiksmingumo teikimo 

įpareigojime. 

 

 7 straipsnis (energijos vartojimo efektyvumo įpareigojimų sistemos): kaip 

reikalaujama 24 straipsnio 9 dalyje nustatytame ataskaitos dėl 7 straipsnio 

įgyvendinimo teikimo įpareigojime ir įpareigojime prireikus pakeisti įpareigojimų 

laikotarpio terminą, kuris baigsis po 2020. 

 

 9–11 straipsniai (matavimas, sąskaitose pateikiama informacija ir prieigos 

prie matavimo informacijos ir sąskaitose pateikiamos informacijos kaštai): 

šiuose straipsniuose aptariami su vartotojais susiję aspektai taip pat nagrinėjami 

                                                           
5
 COM(2011) 109 final. 

6
 SWD(2014) 0255 final. 

7
 COM(2014) 520 final. 



 

3 

tuo pat metu pradėtoje iniciatyvoje „Vidaus rinkos sandara. Naujų galimybių 

energijos vartotojams teikiančių priemonių rinkinio įgyvendinimas“. 

 

 20 straipsnis (nacionalinis energijos vartojimo efektyvumo fondas, 

finansavimas ir techninė pagalba): Europos strateginių investicijų fondas 

(J. C. Junckerio planas) nurodo, kad svarbu šalinti investicijų į energijos vartojimo 

efektyvumą rinkos spragas. 

 

 24 straipsnis (ataskaitos, peržiūra ir įgyvendinimo stebėsena): atsižvelgiant į 

tai, kad pagal 2030 m. energetikos sąjungos sistemą numatoma įvesti naują 

valdymo sistemą, kuri dabar rengiama greta šių konsultacijų. 

 

Šių konsultacijų klausimai dėl minėtų straipsnių yra suformuluoti taip, kad atitiktų neseniai 

priimto geresnio reglamentavimo teisės aktų rinkinio8 reikalavimus ir kad būtų užtikrinta, kad 

šių konsultacijų rezultatai būtų įtraukti į dvi tuo pat metu vykdomas procedūras: pirma, 

siekiama įvertinti, ar atitinkamos priemonės yra veiksmingos, efektyvios ir dera prie platesnės 

ES teisės aktų sistemos, ir, antra, siekiama nustatyti tinkamiausius politikos variantus, 

kuriuos būtų galima nagrinėti peržiūrint konkrečius Energijos vartojimo efektyvumo direktyvos 

aspektus, vertinant jos poveikį. 

 

Atsižvelgiant į šią informaciją, bendro pobūdžio klausimai plačiajai visuomenei 

pateikiami I dalyje. Techninio pobūdžio klausimai daugiau specialių žinių turintiems 

respondentams pateikiami II dalyje. Respondentų prašoma abiejose dalyse atsakyti į 

visus klausimus, kurie, jų nuomone, yra svarbūs. 

 

Turinys 
 

Skirsnis  

 Informacija apie respondentą 

 I dalis. Bendrieji klausimai 

1. 1 ir 3 straipsniai 

2. 6 straipsnis  

3. 7 straipsnis 

4. 9–11 straipsniai 

5. 20 straipsnis 

6. 24 straipsnis 

 II dalis. Techniniai klausimai 

7. 6 straipsnis  

8. 7 straipsnis  

 

                                                           
8
 Geresnio reglamentavimo teisės aktų rinkinys (2015 m.). 


